Дело № 1-276/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 августа 2017 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Шихорина А.В.,

при секретаре Корабовцеве Н.А.,

с участием помощника прокурора г. Саратова Сухоручкина А.Е., 

защиты в лице адвокатов Тахирова Д.Д., Скиба А.А., Долговского О.Ю.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

представителя потерпевшего ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, женатого, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158УК РФ,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УКРФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, гражданина РФ, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, с высшим образованием, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО3 и ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период до 16 часов 00 минут 10 января 2017 года, у ФИО3, в неустановленном месте, в г. Саратове, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Заведомо зная о том, что в подъездах жилых многоэтажных домов г. Саратова, на стенах, установлены металлические ящики с телекоммуникационным оборудованием, оборудованные запорными устройствами, ФИО3 решил совершить кражу указанного телекоммуникационного оборудования, которое впоследствии реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО3 предложил ранее знакомому ФИО2, совместно с ним совершить кражу телекоммуникационного оборудования, группой лиц по предварительному сговору, на что тот ответил согласим и они распределили преступные роли. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2, 10 января 2017 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, находясь на 1-м этаже во 2-м подъезде дома 18 по ул. Миллеровской г. Саратова, действуя согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, который находился в непосредственной близости от ФИО2 и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц в виде жильцов дома, сотрудников полиции, предупредить об этом ФИО2, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика, откуда тайно похитил, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно: 

- коммутатор Huawei 

<

данные изъяты> стоимостью 1382 рубля 82 копейки,

- коммутатор Huawei 

<

данные изъяты> стоимостью 3157 рублей 63 копейки,

- 2 SFP модуля 10 км, 

<

данные изъяты> общей стоимостью 982 рубля 51 копейки,

- модуль оптический 

<

данные изъяты> стоимостью 304 рубля,

- модуль оптический 

<

данные изъяты> стоимостью 304 рубля,

- шнур оптический 

<

данные изъяты> дуплекс 1 М стоимостью 384 рубля 05 копеек, а всего на общую сумму 6515 рублей 01 копеек. Часть перечисленного имущества ФИО2 передал ФИО3, который в это же время находился в непосредственной близости от него и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последнего. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3 и ФИО2, на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2 с места совершения преступления скрылись. 

Действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 18 часов 20 минут до 21 часа 55 минут 10 января 2017 года, следуя на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион по улицам г. Саратова, выбирая подходящий для совершения хищения жилой многоэтажный дом и проверяя подъезды данных домов, ФИО3 и ФИО2 обнаружили на 1-м этаже в 5-м подъезде дома 53 по ул. Новокрекингской г. Саратова прикрепленный к стене металлический ящик с телекоммуникационным оборудованием, принадлежащим ПАО «Ростелеком». 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2, в период времени с 18 часов 20 минут до 21 часа 55 минут 10 января 2017 года, находясь на 1-м этаже в 5-м подъезде дома 53 по ул. Новокрекингской г. Саратова, действуя согласованно с ФИО3, при помощи имевшегося при себе заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика, откуда тайно похитил, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно: 

- коммутатор доступа 

<

данные изъяты> портов стоимостью 3157 рублей 63 копейки,

- источник бесперебойного питания Стоечный 500Ва/300Вт стоимостью 1165 рублей 25 копеек,

- 2 SFP модуля 10 км, 

<

данные изъяты> общей стоимостью 982 рубля 51 копейка,

- 4 патчкорда 

<

данные изъяты> общей стоимостью 345 рублей 35 копеек, а всего на общую сумму 5650 рублей 74 копеек. 

Часть перечисленного имущества ФИО2 передал ФИО3, который в это же время находился неподалеку от ФИО2, на улице возле 5-го подъезда дома 53 по ул. Новокрекингской г. Саратова и, согласно отведенной ему преступной роли, следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последнего. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3 и ФИО2, на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии похищенное ими имущество ФИО3 и ФИО2 реализовали, а вырученные денежные средства поделили между собой и потратили по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, ФИО3 и ФИО2, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 12165 рублей 75 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, подсудимые ФИО3 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период до 21 часа 00 минут 17 января 2017 года, у ФИО3, в неустановленном месте, в г. Саратове, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Заведомо зная о том, что в подъездах жилых многоэтажных домов г. Саратова установлены металлические ящики с телекоммуникационным оборудованием, оборудованные запорными устройствами, ФИО3 решил совершить кражу указанного телекоммуникационного оборудования, которое впоследствии реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО3 предложил ранее знакомому ФИО2 совместно с ним совершить кражу телекоммуникационного оборудования, группой лиц по предварительному сговору, на что последний ответил согласием и они распределили преступные роли.

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2, 17 января 2017 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 26 минут, находясь на 9-м этаже в 1-м подъезде дома 11 по ул. 3-я Степная г. Саратова, действуя согласованно с ФИО3, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован металлический ящик, и дверцу данного ящика, откуда тайно похитил, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно: 

- коммутатор 

<

данные изъяты> стоимостью 9449 рублей 05 копеек

- аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты> стоимостью 1352 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 10801 рубль 55 копеек. Часть перечисленного имущества ФИО2 передал ФИО3, который в это же время находился в непосредственной близости от него и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последнего. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3 и ФИО2, вышли из дома 11 по ул. 3-я Степная г. Саратова и на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2 с места совершения преступления скрылись. 

Действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 21 часа 26 минут до 23 часов 18 минут 17 января 2017 года, следуя на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион по улицам г. Саратова, выбирая подходящий для совершения хищения жилой многоэтажный дом и проверяя подъезды данных домов, ФИО3 и ФИО2 обнаружили на 1-м этаже во 2-м подъезде дома 24 «А» по ул. Гвардейской г. Саратова прикрепленный к стене металлический ящик с телекоммуникационным оборудованием, принадлежащим 

<

данные изъяты>. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2, в период времени с 21 часа 26 минут до 23 часов 18 минут 17 января 2017 года, находясь на 1-м этаже в 2-м подъезде дома 24 «А» по ул. Гвардейской г. Саратова, действуя согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика, незаконно проникнув в иное хранилище, откуда тайно похитил, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно: 

- коммутатор Huawei 

<

данные изъяты> стоимостью 8206 рублей 25 копеек,

- коммутатор широкополосного доступа 

<

данные изъяты>–стоимостью 10808 рублей 85 копеек,

- модуль оптический 

<

данные изъяты> стоимостью 436 рублей 15 копеек,

- 2 модуля оптических 

<

данные изъяты> общей стоимостью 1482 рубля,

- шнур оптический 

<

данные изъяты> стоимостью 156 рублей, а всего на общую сумму 21089 рублей 25 копеек. 

Часть перечисленного имущества ФИО2 передал ФИО3, который в это же время находился неподалеку от него и, согласно отведенной ему преступной роли, следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последнего. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3 и ФИО2, вышли из дома 24 «А» по ул. Гвардейской г. Саратова и на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии похищенное ими имущество ФИО3 и ФИО2 реализовали, а вырученные денежные средства поделили между собой и потратили по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, ФИО3 и ФИО2, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 21089 рублей 25 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму и имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 10801 рубль 55 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму, а всего ФИО3 и ФИО2 тайно похитили имущества 

<

данные изъяты> на общую сумму 31890 рублей 80 копеек.

Кроме того, подсудимые ФИО3 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период до 23 часов 00 минут 22 января 2017 года, у ФИО3, в неустановленном месте, в г. Саратове, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Заведомо зная о том, что в подъездах жилых многоэтажных домов г. Саратова установлены металлические ящики с телекоммуникационным оборудованием, оборудованные запорными устройствами, ФИО3 решил совершить кражу указанного телекоммуникационного оборудования, которое впоследствии реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО3 предложил ранее знакомому ФИО2 совместно с ним совершить кражу телекоммуникационного оборудования, группой лиц по предварительному сговору, на что тот ответил согласием и они распределили роли. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2, 22 января 2017 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 50 минут, находясь на 1-м этаже во 2-м подъезде дома 24 «а» по ул. Гвардейской г. Саратова, действуя согласованно с ФИО3, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика, откуда тайно похитил, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно: 

- коммутатор 

<

данные изъяты> стоимостью 11993 рубля 75 копеек,

-коммутатор широкополосного доступа 

<

данные изъяты> стоимостью 15797 рублей 55 копеек,

-модуль оптический 

<

данные изъяты> стоимостью 637 рублей 45 копеек,

- 2 модуля оптических 

<

данные изъяты> общей стоимостью 2166 рублей,

- шнур оптический 

<

данные изъяты> стоимостью 228 рублей, а всего на общую сумму 30822 рубля 75 копеек. Часть перечисленного имущества ФИО2 передал ФИО3, который в это же время находился в непосредственной близости от него и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последнего. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3 и ФИО2, вышли из дома 24 «а» по ул. Гвардейской г. Саратова и на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии похищенное ими имущество ФИО3 и ФИО2 реализовали, а вырученные денежные средства поделили между собой и потратили по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, ФИО3 и ФИО2, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 30822 рубля 75 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, подсудимые ФИО3, ФИО2 и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период до 21 часа 00 минут 24 января 2017 года, у ФИО3, на территории г. Саратова, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Заведомо зная о том, что в подъездах жилых многоэтажных домов г. Саратова установлены металлические ящики с телекоммуникационным оборудованием, оборудованные запорными устройствами, ФИО3 решил совершить кражу указанного телекоммуникационного оборудования, которое впоследствии реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО3 предложил своему брату ФИО1 и ранее знакомому ФИО2, с которым состоит в дружеских отношениях, совместно с ним совершить кражу телекоммуникационного оборудования, группой лиц по предварительному сговору, на что последние ответили согласием и они распределили преступные роли. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2, 24 января 2017 года в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь на 3-м этаже во 2-м подъезде дома 6 по ул. Ломоносова г. Саратова, действуя согласованно с ФИО3 и ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика. В это же время ФИО1 и ФИО3 находились в непосредственной близости от ФИО2 и согласно отведенным им преступным ролям, следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последнего. Далее, ФИО2, 24 января 2017 года в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, совместно со ФИО1, действуя согласованно с ФИО3, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, тайно похитили из указанного металлического ящика, установленного на 3-м этаже во 2-м подъезде дома 6 по ул. Ломоносова г. Саратова, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно: 

- коммутатор 

<

данные изъяты> стоимостью 17093 рубля 35 копеек,

- 2 модуля оптических 

<

данные изъяты> общей стоимостью 2166 рублей, а всего на общую сумму 19259 рублей 35 копеек. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3, ФИО1 и ФИО2, вышли из дома 6 по ул. Ломоносова г. Саратова и на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2 с места совершения преступления скрылись. 

Действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 29 минут 24 января 2017 года, следуя на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион по улицам г. Саратова, выбирая подходящий для совершения хищения жилой многоэтажный дом и проверяя подъезды данных домов, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 обнаружили на 1-м этаже во 2-м подъезде дома 3 по ул. Измайлова г. Саратова прикрепленный к стене металлический ящик с телекоммуникационным оборудованием, принадлежащим 

<

данные изъяты>. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 29 минут 24 января 2017 года, находясь на 1-м этаже в 2-м подъезде дома 3 по ул. Измайлова г. Саратова, действуя согласованно с ФИО3 и ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика. В это же время ФИО1 и ФИО3 находились в непосредственной близости от ФИО2 и согласно отведенным им преступным ролям, следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последнего. Далее, ФИО2, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 29 минут 24 января 2017 года, совместно со ФИО1, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, тайно похитили из указанного металлического ящика, установленного на 1-м этаже во 2-м подъезде дома 3 по ул. Измайлова г. Саратова, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно:

- 2 коммутатора 

<

данные изъяты> стоимостью 7995 рублей 35 копеек каждый, общей стоимостью 15990 рублей 70 копеек.

- коммутатор управляемый 

<

данные изъяты>, 2 комбо-порта стоимостью 7480 рублей 

- модуль оптического интерфейса двухволоконный 

<

данные изъяты> стоимостью 508 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 23978 рублей 90 копеек. Часть перечисленного имущества ФИО2 и ФИО1 передали ФИО3

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3, ФИО1 и ФИО2, вышли из дома 3 по ул. Измайлова г. Саратова и на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии похищенное ими имущество ФИО3, ФИО1 и ФИО2 реализовали, а вырученные денежные средства поделили между собой и потратили по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, ФИО3, ФИО1 и ФИО2, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 19259 рублей 35 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму и имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 23978 рублей 90 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму, а всего тайно похитили имущества 

<

данные изъяты> на общую сумму 43238 рублей 25 копеек.

Кроме того, подсудимые ФИО3 и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период до 16 часов 30 минут 25 января 2017 года, у ФИО3, в неустановленном месте, в г. Саратове, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Заведомо зная о том, что в подъездах жилых многоэтажных домов г. Саратова установлены металлические ящики с телекоммуникационным оборудованием, оборудованные запорными устройствами, ФИО3 решил совершить кражу указанного телекоммуникационного оборудования, которое впоследствии реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО3 предложил своему брату ФИО1, совместно с ним совершить кражу телекоммуникационного оборудования, группой лиц по предварительному сговору, на что тот ответил согласием и они распределили преступные роли. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО1, 25 января 2017 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 15 минут, находясь на 1-м этаже во 2-м подъезде дома 38 по пр. Строителей г. Саратова, действуя согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика. В это же время ФИО3 находился в непосредственной близости от ФИО1 и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц в виде жильцов дома, сотрудников полиции, предупредить об этом последнего. После чего, ФИО3, 25 января 2017 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 15 минут, совместно со ФИО1, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, тайно похитили из указанного металлического ящика, установленного на 1-м этаже во 2-м подъезде дома 38 по пр. Строителей г. Саратова, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно:

- Ethernet-коммутатор 

<

данные изъяты> стоимостью 7845 рублей 50 копеек

- 2 модуля оптических 

<

данные изъяты> общей стоимостью 1205 рублей 10 копеек, а всего на общую сумму 9050 рублей 60 копеек. Непосредственно после этого, удерживая при себе указанное имущество, ФИО3 и ФИО1, вышли из дома 38 по пр. Строителей г. Саратова и на автомобиле ФИО4 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО1, с места совершения преступления скрылись. Впоследствии похищенное ими имущество ФИО3 и ФИО1 реализовали, а вырученные денежные средства поделили между собой и потратили по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, ФИО3 и ФИО1, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 9050 рублей 60 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, подсудимые ФИО3 и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

В период времени до 23 часов 30 минут 28 января 2017 года, у ФИО3, в неустановленном месте, в г. Саратове, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Заведомо зная о том, что в подъездах жилых многоэтажных домов г. Саратова установлены металлические ящики с телекоммуникационным оборудованием, оборудованные запорными устройствами, ФИО3 решил совершить кражу указанного телекоммуникационного оборудования, которое впоследствии реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО3 предложил своему брату ФИО1, совместно с ним совершить кражу телекоммуникационного оборудования, группой лиц по предварительному сговору, на что тот ответил согласием и они распределили преступные роли. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО1, в период времени с 23 часов 30 минут 28 января 2017 года до 01 часа 00 минут 29 января 2017 года, находясь на лестничной площадке между 8 и 9 этажами во 2-м подъезде дома 49 по Мельничной г. Саратова, действуя согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика, откуда тайно похитил, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно: 

- 2 коммутатора 

<

данные изъяты> стоимостью 4157 рублей 25 копеек каждый, общей стоимостью 8314 рублей 50 копеек,

- 2 модуля 

<

данные изъяты> общей стоимостью 463 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 8778 рублей. Часть перечисленного имущества ФИО1 передал ФИО3, который в это же время находился в непосредственной близости от него и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последнего, а также освещал ФИО3 содержимое металлического ящика при помощи функции фонарика, включенной в своем сотовом телефоне. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3 и ФИО1, вышли из дома 49 по Мельничной г. Саратова и на автомобиле ФИО4 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии похищенное ими имущество ФИО3 и ФИО1 реализовали, а вырученные денежные средства поделили между собой и потратили по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, ФИО3 и ФИО1, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 8778 рублей, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, подсудимые ФИО3 и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 13 часов 30 минут 29 января 2017 года, у ФИО3, в неустановленном месте, в г. Саратове, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Заведомо зная о том, что в подъездах жилых многоэтажных домов г. Саратова установлены металлические ящики с телекоммуникационным оборудованием, оборудованные запорными устройствами, ФИО3 решил совершить кражу указанного телекоммуникационного оборудования, которое впоследствии реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО3 предложил своему брату ФИО1, совместно с ним совершить кражу телекоммуникационного оборудования, группой лиц по предварительному сговору, на что тот ответил согласием и они распределили преступные роли. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО1, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 25 минут 29 января 2017 года, находясь на 5-м этаже в 1-м подъезде дома 308 по Посадского г. Саратова, действуя согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика, откуда тайно похитил, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно: 

- коммутатор 

<

данные изъяты> стоимостью 6638 рублей 50 копеек

- 2 модуля 

<

данные изъяты> общей стоимостью 1019 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 7658 рублей 20 копеек. Часть перечисленного имущества ФИО1 передал ФИО3, который в это же время находился в непосредственной близости от него и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последнего. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3 и ФИО1, вышли из дома 308 по Посадского г. Саратова и на автомобиле ФИО4 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии похищенное ими имущество ФИО3 и ФИО1 реализовали, а вырученные денежные средства поделили между собой и потратили по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, ФИО3 и ФИО1, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 7658 рублей 20 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, подсудимые ФИО3, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 23 часов 00 минут 30 января 2017 года, у ФИО3, на территории г. Саратова, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. Заведомо зная о том, что в подъездах жилых многоэтажных домов г. Саратова, установлены металлические ящики с телекоммуникационным оборудованием, оборудованные запорными устройствами, ФИО3 решил совершить кражу указанного телекоммуникационного оборудования, которое впоследствии реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО3 предложил своему брату ФИО1 и ранее знакомому ФИО2, с которым состоит в дружеских отношениях, совместно с ним совершить кражу телекоммуникационного оборудования, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, на что те дали свое согласие и они распределили преступные роли. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2, в период времени с 23 часов 00 минут 30 января 2017 года до 00 часов 20 минут 31 января 2017 года, находясь на 9-м этаже во 2-м подъезде дома 6 по ул. Зеркальной г. Саратова, действуя согласованно с ФИО3 и ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям при совершении преступления, совместно поднялись к помещению технического этажа, где, ФИО2, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым была оборудована решетка, закрывающая помещение технического этажа 2-го подъезда указанного дома, после чего снял замок, открыл решетку и совместно с ФИО3 и ФИО1 прошли на технический этаж, тем самым незаконно проникли в помещение. Находясь в помещении технического этажа во 2-м подъезде дома 6 по ул. Зеркальной г. Саратова, ФИО2, действуя согласованно с ФИО3 и ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика. После чего ФИО2 совместно с ФИО1, действуя согласованно с ФИО3, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, тайно похитили из указанного металлического ящика:

- телекоммуникационное оборудование, принадлежащее ПАО «Ростелеком», а именно: коммутатор 

<

данные изъяты> стоимостью 9896 рублей 15 копеек; 2 модуля оптических 

<

данные изъяты> общей стоимостью 1254 рубля, а всего на общую сумму 11150 рублей 15 копеек;

- телекоммуникационное оборудование, принадлежащее АО «ЭР Телеком Холдинг», а именно: 2 коммутатора 

<

данные изъяты> стоимостью 5087 рублей 95 копеек каждый, общей стоимостью 10175 рублей 90 копеек;

- телекоммуникационное оборудование, принадлежащее ЗАО ИВК «Солнечный» а именно: сетевой коммутатор 

<

данные изъяты> стоимостью 7995 рублей 35 копеек, 2 модуля оптических 

<

данные изъяты> общей стоимостью 1019 рублей 70 копеек; 2 шнура оптических 

<

данные изъяты> общей стоимостью 78 рублей 10 копеек, а всего на общую сумму 9093 рубля 15 копеек.

В это же время ФИО3, находился в непосредственной близости от ФИО2 и ФИО1 и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последних. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3, ФИО1 и ФИО2, вышли из дома 6 по ул. Зеркальной г. Саратова и на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии похищенное ими имущество ФИО3, ФИО1 и ФИО2 реализовали, а вырученные денежные средства поделили между собой и потратили по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, ФИО3, ФИО1 и ФИО2, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 11150 рублей 15 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму, имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 10175 рублей 90 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму и имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 9093 рубля 15 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму, а всего ФИО3, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили имущества 

<

данные изъяты> на общую сумму 30419 рублей 20 копеек.

Кроме того, подсудимые ФИО3, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 31 января 2017 года, у ФИО3, на территории г. Саратова, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. Заведомо зная о том, что в подъездах жилых многоэтажных домов г. Саратова установлены металлические ящики с телекоммуникационным оборудованием, оборудованные запорными устройствами, ФИО3 решил совершить кражу указанного телекоммуникационного оборудования, которое впоследствии реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО3 предложил своему брату ФИО1 и ранее знакомому ФИО2, с которым состоит в дружеских отношениях, совместно с ним совершить кражу телекоммуникационного оборудования, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, на что те дали свое согласие и они распределили преступные роли. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО1, в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут 31 января 2017 года, действуя совместно с ФИО3 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, находясь в подъезде дома 11 по ул. Буровой г. Саратова, воспользовавшись тем, что решетка, имеющая запорное устройство, преграждающая вход на технический этаж, не заперта, через указанную решетку, открыв ее, незаконно проникли в помещение технического этажа 1-го подъезда дома 11 по ул. Буровой г. Саратова, где ФИО1 совместно с ФИО3, обнаружив, что дверца металлического ящика, оборудованная замком, также не заперта, открыли ее, и, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, тайно похитили из него телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно коммутатор 

<

данные изъяты> стоимостью 10902 рубля 75 копеек. В это же время ФИО2, действуя согласованно с ФИО3 и ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, находился в непосредственной близости от ФИО3 и ФИО1 и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последнего. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 вышли из дома 11 по ул. Буровая г. Саратова и на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2 с места совершения преступления скрылись. 

Действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, совершенное с незаконным проникновением в помещение, в период времени с 20 часов 40 минут до 22 часов 07 минут 31 января 2017 года, следуя на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион по улицам г. Саратова, под управлением ФИО2, выбирая подходящий для совершения хищения жилой многоэтажный дом и проверяя подъезды данных домов, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 обнаружили в 1-м подъезде дома 3 «а» по ул. Гвардейской г. Саратова незапертую дверь, ведущую на технический этаж (чердак) указанного дома, в котором находились прикрепленные к стене два металлических ящика с телекоммуникационным оборудованием, принадлежащим 

<

данные изъяты>. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО3, в период времени с 20 часов 40 минут до 22 часов 07 минут 31 января 2017 года, находясь на 9-м этаже в 1-м подъезде дома 3 «А» по ул. Гвардейской г. Саратова, совместно со ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям при совершении преступления, воспользовавшись тем, что дверь, преграждающая вход на технический этаж (чердак), не заперта, поднялись к ней по металлической лестнице и через указанную дверь, открыв ее, незаконно проникли в помещение технического этажа (чердака) указанного дома, где ФИО2, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замки, которыми были оборудованы два ящика, и дверцы данных ящиков, где, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, тайно похитили из одного металлического ящика телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно:

- 2 коммутатора 

<

данные изъяты> стоимостью 5431 рубля 50 копеек каждый, а всего на сумму 10863 рубля 00 копеек.

- 4 модуля оптических 

<

данные изъяты> стоимостью 417 рублей 15 копеек каждый, общей стоимостью 1668 рублей 60 копеек, а всего на общую сумму 12531 рубль 60 копеек. 

Также, ФИО2 совместно с ФИО3, в период времени с 20 часов 40 минут до 22 часов 07 минут 31 января 2017 года, находясь в помещении технического этажа (чердака) 1-го подъезда дома 3 «А» по ул. Гвардейской г. Саратова, действуя согласованно со ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, тайно похитили из второго металлического ящика телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно 2 коммутатора 

<

данные изъяты> стоимостью 5087 рублей 95 копеек каждый, общей стоимостью 10175 рублей 90 копеек.

В это же время ФИО1 находился в непосредственной близости от ФИО3 и ФИО2 и, согласно отведенной ему преступной роли, следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последних.

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3, ФИО1 и ФИО2, вышли из дома 3 «А» по ул. Гвардейской г. Саратова на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2 с места совершения преступления скрылись. 

Действуя в продолжение единого преступного умысла, преследуя цель тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в период времени с 22 часов 07 минут до 22 часов 53 минут 31 января 2017 года, следуя на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион по улицам г. Саратова, выбирая подходящий для совершения хищения жилой многоэтажный дом и проверяя подъезды данных домов, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 обнаружили на 1-м этаже во 2-м подъезде дома 24 «б» по ул. Гвардейской г. Саратова прикрепленный к стене металлический ящик с телекоммуникационным оборудованием, принадлежащим 

<

данные изъяты>.

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2 в период времени с 22 часов 07 минут до 22 часов 53 минут 31 января 2017 года, находясь на 1-м этаже во 2-м подъезде дома 24 «б» по ул. Гвардейской г. Саратова, действуя согласованно с ФИО3 и ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика. В это время находившиеся поблизости от ФИО2 ФИО1, а также ФИО3, согласно отведенным им преступным ролям, следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последнего. 

После этого, ФИО2, в период времени с 22 часов 07 минут до 22 часов 53 минут 31 января 2017 года, совместно с ФИО3, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, тайно похитили из указанного металлического ящика, установленного на 1-м этаже во 2-м подъезде дома 24 «б» по ул. Гвардейской г. Саратова, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно:

- коммутатор 

<

данные изъяты> стоимостью 8206 рублей 25 копеек,

- 2 модуля оптических 

<

данные изъяты> общей стоимостью 1482 рубля, а всего на общую сумму 9688 рублей 25 копеек. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3, ФИО1 и ФИО2, вышли из дома 24 «б» по ул. Гвардейской г. Саратова и на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии похищенное ими имущество ФИО3, ФИО1 и ФИО2 реализовали, а вырученные денежные средства поделили между собой и потратили по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, ФИО3, ФИО1 и ФИО2, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 22219 рублей 85 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму, имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 10175 рублей 90 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму и имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 10902 рубля 75 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму, а всего ФИО3, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили имущества 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на общую сумму 43298 рублей 50 копеек.

Кроме того, подсудимые ФИО3 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 20 часов 00 минут 02 февраля 2017 года, у ФИО3, в неустановленном месте, в г. Саратове, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. Заведомо зная о том, что в подъездах жилых многоэтажных домов г. Саратова, в том числе в помещениях подвалов, установлены металлические ящики с телекоммуникационным оборудованием, снабженные запорными устройствами, ФИО3 решил совершить кражу указанного телекоммуникационного оборудования, которое впоследствии реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО3 предложил ранее знакомому ФИО2, с которым состоит в дружеских отношениях, совместно с ним совершить кражу телекоммуникационного оборудования, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, на что тот ответил согласием и они распределили преступные роли.

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО3, в период с 20 часов 00 минут 02 февраля 2017 года до 00 часов 26 минут 03 февраля 2017 года, находясь на 1-м этаже в 3-м подъезде дома 19 «а» по ул. Академика Антонова г. Саратова, действуя согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, открутил крепежные винты на петлях двери в подвал, после его открыл данную дверь и совместно с ФИО2 незаконно проник в подвал, являющийся помещением. Далее, ФИО3, находясь в подвале 3-го подъезда дома 19 «а» по ул. Академика Антонова г. Саратова, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика. Одновременно, ФИО2 стоял в непосредственной близости от ФИО3 и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц в виде жильцов дома, сотрудников полиции, предупредить об этом последнего.

После этого, ФИО2 совместно с ФИО3, в период с 20 часов 00 минут 02 февраля 2017 года до 00 часов 26 минут 03 февраля 2017 года, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, тайно похитили из указанного металлического ящика, установленного в помещении подвала 3-го подъезда дома 19 «а» по ул. Академика Антонова г. Саратова, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно:

- 3 коммутатора 

<

данные изъяты> стоимостью 9449 рублей 05 копеек каждый, а всего на общую сумму 28347 рублей 15 копеек. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3 и ФИО2 вышли из дома 19 «а» по ул. Академика Антонова г. Саратова и на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии похищенное ими имущество ФИО3 и ФИО2 реализовали, а вырученные денежные средства поделили между собой и потратили по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, ФИО3 и ФИО2, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 28347 рублей 15 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, подсудимые ФИО3 и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 10 часов 30 минут 04 февраля 2017 года, у ФИО3, в неустановленном месте, в г. Саратове, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. Заведомо зная о том, что в подъездах жилых многоэтажных домов г. Саратова установлены металлические ящики с телекоммуникационным оборудованием, оборудованные запорными устройствами, ФИО3 решил совершить кражу указанного телекоммуникационного оборудования, которое впоследствии реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО3 предложил своему брату ФИО1, совместно с ним совершить кражу телекоммуникационного оборудования, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, на что тот ответил согласием и они распределили преступные роли. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО3, 04 февраля 2017 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, находясь на 1-м этаже в 3-м подъезде дома 8 по ул. Спартака г. Саратова, действуя согласованно со ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика. В это же время, ФИО1 стоял в непосредственной близости от ФИО3 и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц в виде жильцов дома, сотрудников полиции, предупредить об этом последнего.

После этого, ФИО3 совместно с ФИО1, 04 февраля 2017 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, тайно похитили из указанного металлического ящика, прикрепленного к стене 1-го этажа в 3-м подъезде дома 8 по ул. Спартака г. Саратова, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно:

- 2 коммутатора 

<

данные изъяты> стоимостью 9449 рублей 05 копеек каждый, а всего на общую сумму 18898 рублей 10 копеек. Непосредственно после этого, удерживая при себе указанное имущество, ФИО3 и ФИО1, вышли из дома 8 по ул. Спартака г. Саратова и на автомобиле ФИО4 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1 с места совершения преступления скрылись. 

Действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, совершенное с незаконным проникновением в помещение, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 05 минут 04 февраля 2017 года, следуя на автомобиле ФИО4 государственный регистрационный знак № регион по улицам г. Саратова, выбирая подходящий для совершения хищения жилой многоэтажный дом и проверяя подъезды данных домов, ФИО3 и ФИО1 обнаружили на 5-м этаже во 2-м подъезде дома 24/2 по ул. Буровой г. Саратова дверь, ведущую на технический этаж (чердак) указанного дома, в котором находился прикрепленный к стене металлический ящик с телекоммуникационным оборудованием, принадлежащим 

<

данные изъяты>. 

Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО3 и ФИО1 решили совершить хищение данного телекоммуникационного оборудования и распределили между собой преступные роли.

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО3, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 05 минут 04 февраля 2017 года, находясь на 5-м этаже во 2-м подъезде дома 24/2 по ул. Буровой г. Саратова, действуя согласованно со ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, воспользовавшись тем, что дверь, имеющая запорное устройство, преграждающая вход на технический этаж (чердак), не заперта, поднялся к ней по металлической лестнице и через указанную дверь, открыв ее, незаконно проник на технический этаж (чердак) указанного дома, являющийся помещением, где ФИО3, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика. После этого, ФИО3, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 05 минут 04 февраля 2017 года, действуя согласованно со ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, тайно похитил из указанного металлического ящика, установленного на техническом этаже (чердаке) во 2-м подъезде дома 24/2 по ул. Буровой г. Саратова, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно:

- 2 коммутатора 

<

данные изъяты> стоимостью 9052 рублей 50 копеек каждый, а всего на сумму 18105 рублей 00 копеек.

- 4 модуля 

<

данные изъяты> общей стоимостью 2781 рубля, а всего на общую сумму 20886 рублей 00 копеек. Часть перечисленного имущества ФИО3 передал ФИО1, который в это же время находился на 5-м этаже во 2-м подъезде дома 24/2 по ул. Буровой г. Саратова и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последнего. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3 и ФИО1, на автомобиле ФИО4 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии похищенное ими имущество ФИО3 и ФИО1 реализовали, а вырученные денежные средства поделили между собой и потратили по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, ФИО3 и ФИО1, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 20886 рублей 00 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму копеек, и имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 18898 рублей 10 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму, а всего ФИО3 и ФИО1 тайно похитили имущества 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на общую сумму 39784 рубля 10 копеек.

Кроме того, подсудимые ФИО3 и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 23 часов 30 минут 07 февраля 2017 года, у ФИО3, в неустановленном месте, в г. Саратове, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Заведомо зная о том, что в подъездах жилых многоэтажных домов г. Саратова установлены металлические ящики с телекоммуникационным оборудованием, оборудованные запорными устройствами, ФИО3 решил совершить кражу указанного телекоммуникационного оборудования, которое впоследствии реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО3 предложил своему брату ФИО1, совместно с ним совершить кражу телекоммуникационного оборудования, группой лиц по предварительному сговору, на что тот ответил согласием и они распределили преступные роли. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО3, в период времени с 23 часов 30 минут 07 февраля 2017 года до 00 часов 45 минут 08 февраля 2017 года, на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажом в 1-м подъезде дома 22 «А» по ул. Мельничной г. Саратова, действуя согласованно со ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика. После чего, ФИО3, действуя согласованно со ФИО1, в период времени с 23 часов 30 минут 07 февраля 2017 года до 00 часов 45 минут 08 февраля 2017 года, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, тайно похитил из указанного металлического ящика, установленного между 1-м и 2-м этажом в 1-м подъезде дома 22 «А» по ул. Мельничной г. Саратова, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно:

- источник бесперебойного питания 

<

данные изъяты> стоимостью 820 рублей 62 копейки,

- коммутатор 

<

данные изъяты> стоимостью 8206 рублей 25 копеек,

- 2 модуля оптических 

<

данные изъяты> общей стоимостью 1482 рубля, а всего на общую сумму 10508 рублей 87 копеек. Часть перечисленного имущества ФИО3 передал ФИО1, который в это же время находился в непосредственной близости от него, следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последнего, а также подсвечивал ФИО3 имевшимся при себе сотовым телефоном, на котором включил функцию фонарика. 

Непосредственно после этого, удерживая при себе указанное имущество, ФИО3 и ФИО1, вышли из дома 22 «А» по ул. Мельничной г. Саратова и на автомобиле ФИО4 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии похищенное ими имущество ФИО3 и ФИО1 реализовали, а вырученные денежные средства поделили между собой и потратили по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, ФИО3 и ФИО1, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 10508 рублей 87 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, подсудимые ФИО3 и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 21 часа 00 минут 08 февраля 2017 года, у ФИО3, в неустановленном месте, в г. Саратове, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. Заведомо зная о том, что в подъездах жилых многоэтажных домов г. Саратова установлены металлические ящики с телекоммуникационным оборудованием, оборудованные запорными устройствами, ФИО3 решил совершить кражу указанного телекоммуникационного оборудования, которое впоследствии реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО3 предложил своему брату ФИО1, совместно с ним совершить кражу телекоммуникационного оборудования, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, на что тот ответил согласием и они распределили преступные роли. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО3, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 55 минут 08 февраля 2017 года, находясь на 10-м этаже во 2-м подъезде дома 5 «А» по ул. Тулайкова г. Саратова, действуя согласованно со ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, обнаружив, что технический этаж оборудован двумя входными дверьми, одна из которых не заперта, а вторая оборудована металлическим крючком, открыл обе двери, через которые незаконно проник в помещение технического этажа, где ФИО3, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован металлический ящик, и дверцу данного ящика. Далее, ФИО3, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 55 минут 08 февраля 2017 года, действуя согласованно со ФИО1, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, тайно похитил из указанного металлического ящика телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно:

- источник бесперебойного питания 

<

данные изъяты> стоимостью 2058 рублей 70 копеек,

- коммутатор 

<

данные изъяты> стоимостью 4224 рубля 50 копеек,

- модуль 

<

данные изъяты> стоимостью 399 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 6682 рубля 20 копеек. Часть перечисленного имущества ФИО3 передал ФИО1, который в это же время находился на 10-м этаже во 2-м подъезде дома 5 «А» по ул. Тулайкова г. Саратова и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последнего. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3 и ФИО1, вышли из дома 5 «А» по ул. Тулайкова г. Саратова и на автомобиле ФИО4 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1 с места совершения преступления скрылись. 

Действуя в продолжение единого преступного умысла, преследуя цель тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 21 часа 55 минут 08 февраля 2017 года до 00 часов 20 минут 09 февраля 2017 года, следуя на автомобиле ФИО4 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1, по улицам г. Саратова, выбирая подходящий для совершения хищения жилой многоэтажный дом и проверяя подъезды данных домов, ФИО3 и ФИО1 обнаружили на лестничной площадке между 4 и 5 этажами в 2-м подъезде дома 11 по Московскому шоссе г. Саратова прикрепленный к стене ящик с телекоммуникационным оборудованием, принадлежащим 

<

данные изъяты>. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО3 и ФИО1 решили совершить хищение данного телекоммуникационного оборудования и здесь же распределили между собой преступные роли. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО3, в период времени с 21 часа 55 минут 08 февраля 2017 года до 00 часов 20 минут 09 февраля 2017 года, находясь на лестничной площадке между 4 и 5 этажами в 2-м подъезде дома 11 по Московскому шоссе г. Саратова, действуя согласованно со ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика. В это же время ФИО1 находился в непосредственной близости от ФИО3 и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц в виде жильцов дома, сотрудников полиции, предупредить об этом последнего.

После этого, ФИО3 совместно с ФИО1, в период времени с 21 часа 55 минут 08 февраля 2017 года до 00 часов 20 минут 09 февраля 2017 года, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, тайно похитили из указанного металлического ящика, прикрепленного к стене между 4 и 5 этажами в 2-м подъезде дома 11 по Московскому шоссе г. Саратова, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно:

- источник бесперебойного питания 

<

данные изъяты> стоимостью 2646 рубля 90 копеек

- коммутатор 

<

данные изъяты> стоимостью 5431 рубль 50 копеек

- 2 модуля 

<

данные изъяты> общей стоимостью 834 рубля 30 копеек, а всего на общую сумму 8912 рублей 70 копеек. Непосредственно после этого, удерживая при себе указанное имущество, ФИО3 и ФИО1, на автомобиле ФИО4 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии похищенное ими имущество ФИО3 и ФИО1 реализовали, а вырученные денежные средства поделили между собой и потратили по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, ФИО3 и ФИО1, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 15594 рубля 90 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, подсудимые ФИО3, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 21 часа 30 минут 10 февраля 2017 года у ФИО3, на территории г. Саратова, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Заведомо зная о том, что в подъездах жилых многоэтажных домов г. Саратова установлены металлические ящики с телекоммуникационным оборудованием, оборудованные запорными устройствами, ФИО3 решил совершить кражу указанного телекоммуникационного оборудования, которое впоследствии реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО3 предложил своему брату ФИО1 и ранее знакомому ФИО2, с которым состоит в дружеских отношениях, совместно с ним совершить кражу телекоммуникационного оборудования, группой лиц по предварительному сговору, на что последние ответили согласием и распределили преступные роли. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО3, 10 февраля 2017 года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 15 минут, находясь на 9-м этаже в 1-м подъезде дома 1/13 по ул. Навашина г. Саратова, действуя согласованно со ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика. В это же время ФИО1 включил функцию фонарика на своем сотовом телефоне, которым стал освещать ФИО3 содержимое металлического ящика, а ФИО2 находился на лестничной площадке 9-го этажа 1-го подъезда указанного дома и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последних. Далее, ФИО3, 10 февраля 2017 года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 15 минут, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, действуя согласованно со ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитил из указанного металлического ящика телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно:

- 2 коммутатора 

<

данные изъяты> стоимостью 3017 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 6035 рублей, 

- 2 модуля оптических 

<

данные изъяты> общей стоимостью 463 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 6498 рублей 50 копеек. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 вышли из дома 1/13 по ул. Навашина г. Саратова и на автомобиле ФИО4 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии похищенное ими имущество ФИО3, ФИО1 и ФИО2 реализовали, а вырученные денежные средства поделили между собой и потратили по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, ФИО3, ФИО1 и ФИО2, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 6498 рублей 50 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, подсудимые ФИО3 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 22 часов 00 минут 15 февраля 2017 года, у ФИО3, в неустановленном месте, в г. Саратове, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Заведомо зная о том, что в подъездах жилых многоэтажных домов г. Саратова установлены металлические ящики с телекоммуникационным оборудованием, оборудованные запорными устройствами, ФИО3 решил совершить кражу указанного телекоммуникационного оборудования, которое впоследствии реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО3 предложил ранее знакомому ФИО2, с которым состоит в дружеских отношениях, совместно с ним совершить кражу телекоммуникационного оборудования, группой лиц по предварительному сговору, на что последний согласился и они распределили преступные роли. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2, 15 февраля 2017 года в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 32 минут, находясь на 1-м этаже во 2-м подъезде дома 16 по ул. Моторной г. Саратова, действуя согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика, откуда тайно похитил, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно: 

- коммутатор 

<

данные изъяты> стоимостью 9449 рублей 05 копеек.

- коммутатор управляемый 

<

данные изъяты>, 2 порта 10/100 стоимостью 9449 рублей 05 копеек, а всего на общую сумму 18898 рублей 10 копеек. Часть перечисленного имущества ФИО2 передал ФИО3, который в это же время находился в непосредственной близости от него и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом последнего. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО3 и ФИО2 вышли из дома 16 по ул. Моторной г. Саратова и на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии похищенное ими имущество ФИО3 и ФИО2 реализовали, а вырученные денежные средства поделили между собой и потратили по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, ФИО3 и ФИО2, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 18898 рублей 10 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, подсудимые ФИО3 и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В достоверно не установленное следствием время, до 16 часов 00 минут 18 февраля 2017 года, у ФИО3, в неустановленном месте, в г. Саратове, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Заведомо зная о том, что в подъездах жилых многоэтажных домов г. Саратова установлены металлические ящики с телекоммуникационным оборудованием, оборудованные запорными устройствами, ФИО3 решил совершить кражу указанного телекоммуникационного оборудования, которое впоследствии реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО3 предложил своему брату ФИО1, совместно с ним совершить кражу телекоммуникационного оборудования, группой лиц по предварительному сговору, на что последний ответил согласием и они распределили преступные роли. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО1, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут 18 февраля 2017 года, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами во 2-м подъезде дома 28 по ул. Навашина г. Саратова, действуя согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика. В это же время ФИО3 находился в непосредственной близости от ФИО1 и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц в виде жильцов дома, сотрудников полиции, предупредить об этом последнего.

После этого, ФИО3 совместно с ФИО1, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут 18 февраля 2017 года, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, тайно похитили из указанного металлического ящика, установленного на стене между 1 и 2 этажами во 2-м подъезде дома 28 по ул. Навашина г. Саратова, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно коммутатор 

<

данные изъяты> стоимостью 3450 рублей 20 копеек. 

Непосредственно после этого, удерживая при себе указанное имущество, ФИО3 и ФИО1, вышли из дома 28 по ул. Навашина г. Саратова и на автомобиле ФИО4 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1 с места совершения преступления скрылись.

Действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и ФИО1, в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 35 минут 18 февраля 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле ФИО4 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1, следуя по улицам г. Саратова, выбирая подходящий для совершения хищения жилой многоэтажный дом и проверяя подъезды данных домов, обнаружили на лестничной площадке между 9 и 10 этажами во 2-м подъезде дома 16 «Б» по ул. Технической г. Саратова прикрепленный к стене ящик с телекоммуникационным оборудованием, принадлежащим ПАО «Ростелеком». Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО1, в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 35 минут 18 февраля 2017 года, находясь на лестничной площадке между 9 и 10 этажами во 2-м подъезде дома 16 «Б» по ул. Технической г. Саратова, действуя согласованно с ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, взломал замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика. В это же время ФИО3 находился в непосредственной близости от ФИО1 и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц в виде жильцов дома, сотрудников полиции, предупредить об этом последнего.

После чего, ФИО3 совместно со ФИО1, в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 35 минут 18 февраля 2017 года, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, тайно похитили из указанного металлического ящика, установленного между 9 и 10 этажами во 2-м подъезде дома 16 «Б» по ул. Технической г. Саратова телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно:

- коммутатор доступа 

<

данные изъяты> стоимостью 7995 рублей 35 копеек,

- 2 SFP модуля 

<

данные изъяты> общей стоимостью 1019 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 9015 рублей 05 копеек. Непосредственно после этого, удерживая при себе указанное имущество, ФИО3 и ФИО1, вышли из дома 16 «Б» по ул. Технической г. Саратова и на автомобиле ФИО4 государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 с места совершения преступления скрылись.

Впоследствии похищенное ими имущество ФИО3 и ФИО1 реализовали, а вырученные денежные средства поделили между собой и потратили по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, ФИО3 и ФИО1, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на сумму 3450 рублей 20 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму, имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на сумму 9015 рублей 05 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму, а всего тайно похитили имущества 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на общую сумму 12465 рублей 25 копеек.

Кроме того, подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

20 февраля 2017 года у ФИО2, в неустановленном месте, в г. Саратове, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Заведомо зная о том, что в подъездах жилых многоэтажных домов г. Саратова установлены металлические ящики с телекоммуникационным оборудованием, оборудованные запорными устройствами, ФИО2 решил совершить кражу указанного телекоммуникационного оборудования, которое впоследствии реализовать, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО2 предложил ранее знакомому ФИО1, с которым состоит в дружеских отношениях, совместно с ним совершить кражу телекоммуникационного оборудования, группой лиц по предварительному сговору, на что тот ответил согласием и они распределили преступные роли. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2, 20 февраля 2017 года в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 23 минут, находясь на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажом в 3-м подъезде дома 5 по ул. Измайлова г. Саратова, действуя согласованно со ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе, заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, совместно взломали замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика, откуда тайно похитили, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно 2 коммутатора 

<

данные изъяты> стоимостью 7995 рубля 35 копеек каждый, а всего на общую сумму 15990 рублей 70 копеек. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО1 и ФИО2 вышли из дома 5 по ул. Измайлова г. Саратова и на автомобиле «Форд Эксплорер» государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО8, которому о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1 известно не было, следуя по улицам г. Саратова с места совершения преступления скрылись. 

Действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 23 часов 23 минут 20 февраля 2017 года до 00 часов 15 минут 21 февраля 2017 года, следуя на автомобиле «Форд Эксплорер» государственный регистрационный знак № регион по улицам г. Саратова, выбирая подходящий для совершения хищения жилой многоэтажный дом и проверяя подъезды данных домов, ФИО1 и ФИО2 обнаружили на 1-м этаже во 2-м подъезде дома 7 по ул. Олимпийской г. Саратова прикрепленный к стене металлический ящик с телекоммуникационным оборудованием, принадлежащим 

<

данные изъяты> 

Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 решили совершить хищение данного телекоммуникационного оборудования. 

Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО2, в период времени с 23 часов 23 минут 20 февраля 2017 года до 00 часов 15 минут 21 февраля 2017 года, находясь на 1-м этаже во 2-м подъезде дома 7 по ул. Олимпийской г. Саратова, действуя согласованно со ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли при совершении преступления, при помощи имевшегося при себе заранее приготовленного для этой цели неустановленного предмета типа отвертки, совместно взломали замок, которым был оборудован ящик, и дверцу данного ящика, откуда тайно похитили, отсоединив при помощи неустановленного предмета типа отвертки провода и крепежные болты, телекоммуникационное оборудование, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно: 

- коммутатор 

<

данные изъяты> стоимостью 8206 рублей 25 копеек,

- коммутатор 

<

данные изъяты> стоимостью 7845 рублей 50 копеек,

- 2 модуля оптических 

<

данные изъяты> общей стоимостью 1482 рубля, а всего на общую сумму 17533 рубля 75 копеек. 

Удерживая при себе указанное имущество, ФИО1 и ФИО2, вышли из дома 7 по ул. Олимпийской г. Саратова и на автомобиле ВАЗ-2112 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2 с места совершения преступления скрылись. Впоследствии похищенное ими имущество ФИО1 и ФИО2 реализовали, а вырученные денежные средства поделили между собой и потратили по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, ФИО1 и ФИО2, совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 15990 рублей 70 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму и имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> на общую сумму 17533 рубля 75 копеек, причинив данному Обществу материальный ущерб на указанную сумму, а всего ФИО1 и ФИО2 тайно похитили имущества 

<

данные изъяты> на общую сумму 33524 рубля 45 копеек.

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО1 и ФИО2 с предъявленным им обвинением согласились полностью и в ходе судебного заседания после консультации с защитниками заявили ходатайство об особом порядке проведения судебного разбирательства.

Согласно ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, которое было заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, максимальное наказание за совершенные ими преступления не превышает 10-ти лет лишения свободы, вину они признают полностью, и имеется согласие потерпевших и государственного обвинителя на особый порядок рассмотрения дела судом.

В связи с этим судом был применен особый порядок принятия решения по делу.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами и квалифицирует действия ФИО3 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 12165 рублей 75 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 31890 рублей 80 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 30822 рубля 75 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 43238 рублей 25 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 9050 рублей 60 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 8778 рублей) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 7658 рублей 20 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 30419 рублей 20 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> на сумму 43298 рублей 50 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 28347 рублей 15 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 39784 рубля 10 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 10508 рублей 87 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на сумму 15594 рубля 90 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 6498 рублей 50 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 18898 рублей 10 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 12465 рублей 25 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 43238 рублей 25 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 9050 рублей 60 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 8778 рублей) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 7658 рублей 20 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 30419 рублей 20 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 43298 рублей 50 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 39784 рубля 10 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 10508 рублей 87 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 15594 рубля 90 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 6498 рублей 50 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 12465 рублей 25 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 33524 рубля 45 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 12165 рублей 75 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 31890 рублей 80 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 30822 рубля 75 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 43238 рублей 25 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 30419 рублей 20 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 43298 рублей 50 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 28347 рублей 15 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 6498 рублей 50 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 18898 рублей 10 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 33524 рубля 45 копеек) - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицируя действия подсудимых, как совершение кражи группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что их действия непосредственно перед совершением хищения, в момент его совершения, а также после завладения чужим имуществом, носили совместный и согласованный характер, были подчинены выполнению единого преступного умысла, при этом все они были осведомлены о действиях друг друга, каждый выполнял отведенную ему роль, преследуя при этом единую цель – завладение чужим имуществом, что указывает на наличие предварительной договоренности между ними на совместное совершение хищения имущества, состоявшейся до начала совершения преступления.

Квалифицируя действия подсудимых как совершение кражи группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, суд исходит из того, что подсудимые в целях завладения чужим имуществом незаконно проникали в помещения, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных целях в которых находилось похищенное имущество. 

При этом суд считает необходимым исключить из объема предъявленного подсудимым обвинения по всем составам совершения ими хищения квалифицирующий признак совершения кражи с незаконным проникновением «в иное хранилище», поскольку согласно примечанию к ст. 158 УК РФ под «иным хранилищем» понимаются хозяйственные помещения, обособленные от жилых построек, участки территории, трубопроводы, иные сооружения независимо от форм собственности, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей.

По смыслу закона, целевое назначение «хранилища» связано только с постоянным или временным хранением в нем материальных ценностей. Данный объект предназначается исключительно для целей хранения.

Металлический же ящик, по мнению суда, в котором размещено телекоммуникационное оборудование, не обладает данными признаками, поскольку неразрывно связан с вмонтированным в него оборудованием и выполняет функции технологического, защитного характера.

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимых судом не установлено, поэтому в отношении инкриминируемых подсудимым деяния суд признает их вменяемыми.

При назначении наказания подсудимым, суд в полной мере учитывает ими содеянное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства по делу, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимых, в том числе состояние их здоровья и состояние здоровья их близких, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Смягчающими наказание подсудимым обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у ФИО5, ФИО2, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств судом не установлено.

Кроме того, суд учитывает позицию потерпевших, что ФИО3, ФИО1 и ФИО2 ранее не судимы, характеризуются по месту жительства положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, имеют постоянное место жительства, семьи, а также иные данные о личности подсудимых.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного и данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу о том, что их исправление возможно без изоляции от общества, и назначает им наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком и не находит оснований для назначения им более мягких видов наказаний.

Определяя ФИО3, ФИО1 и ФИО2 срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств для применения к подсудимым правил ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимых, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ими преступлений на менее тяжкую, а также для замены назначенного наказания иным видом наказания и освобождению от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 12165 рублей 75 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 31890 рублей 80 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 30822 рубля 75 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 43238 рублей 25 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 9050 рублей 60 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 8778 рублей), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 7658 рублей 20 копеек), п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 30419 рублей 20 копеек), п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 43298 рублей 50 копеек), п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 28347 рублей 15 копеек), п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 39784 рубля 10 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 10508 рублей 87 копеек), п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 15594 рубля 90 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 6498 рублей 50 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 18898 рублей 10 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 12465 рублей 25 копеек), и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 12165 рублей 75 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 31890 рублей 80 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 30822 рубля 75 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 43238 рублей 25 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 9050 рублей 60 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 8778 рублей) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 7658 рублей 20 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 30419 рублей 20 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 43298 рублей 50 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 2 года;

по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 28347 рублей 15 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 39784 рубля 10 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 10508 рублей 87 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 15594 рубля 90 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 6498 рублей 50 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 18898 рублей 10 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 12465 рублей 25 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательное назначить наказание ФИО3 в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 4 года.

Обязать ФИО3 в течение испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления районной уголовно-исполнительной инспекции, являться в указанный орган для регистрации по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией.

Контроль за поведением осужденного ФИО3 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде домашнего ареста.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время его фактического задержания и нахождения под домашним арестом с 10 марта 2017 года по 21 августа 2017 года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 43238 рублей 25 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 9050 рублей 60 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 8778 рублей), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 7658 рублей 20 копеек), п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 30419 рублей 20 копеек), п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 43298 рублей 50 копеек), п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 39784 рубля 10 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 10508 рублей 87 копеек), п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 15594 рубля 90 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 6498 рублей 50 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 12465 рублей 25 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 33524 рубля 45 копеек), и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 43238 рублей 25 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 9050 рублей 60 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 8778 рублей) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 7658 рублей 20 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 30419 рублей 20 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 43298 рублей 50 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 2 года;

по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 39784 рубля 10 копеек)– в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 10508 рублей 87 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 15594 рубля 90 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 6498 рублей 50 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 12465 рублей 25 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 33524 рубля 45 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательное назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 4 года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления районной уголовно-исполнительной инспекции, являться в указанный орган для регистрации по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде домашнего ареста.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время его фактического задержания и нахождения под домашним арестом с 22 февраля 2017 года по 21 августа 2017 года.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 12165 рублей 75 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 31890 рублей 80 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 30822 рубля 75 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 43238 рублей 25 копеек), п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 30419 рублей 20 копеек), п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 43298 рублей 50 копеек), п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 28347 рублей 15 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 6498 рублей 50 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 18898 рублей 10 копеек), п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 33524 рубля 45 копеек), и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 12165 рублей 75 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 31890 рублей 80 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 30822 рубля 75 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 43238 рублей 25 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 30419 рублей 20 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 43298 рублей 50 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 2 года;

по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 28347 рублей 15 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 6498 рублей 50 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 18898 рублей 10 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> на сумму 33524 рубля 45 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательное назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 4 года.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления районной уголовно-исполнительной инспекции, являться в указанный орган для регистрации по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией.

Контроль за поведением осужденного ФИО2 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде домашнего ареста.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время его фактического задержания и нахождения под домашним арестом с 21 февраля 2017 года по 21 августа 2017 года.

Вещественные доказательства по делу: - строительные перчатки, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- сотовый телефон «iPhone 5» IMEI: №, хранящийся при уголовном деле – возвратить ФИО3;

- сотовый телефон «iPhone 6s» IMEI №, хранящийся при уголовном деле – возвратить ФИО10;

- сотовый телефон «HTC» модель 

<

данные изъяты> IMEI1 №, IMEI2 № с сим-картой оператора «Билайн», хранящийся при уголовном деле – возвратить ФИО8;

- сотовый телефон «Nokia» модель 

<

данные изъяты> IMEI № с сим-картой оператора «Мегафон», хранящийся при уголовном деле – возвратить ФИО2;

- телефон марки «Phillips» модель 

<

данные изъяты> IMEI1 №, IMEI2 № с сим-картами оператора «Мегафон» и оператора «Билайн» и сотовый телефон марки «Cromax» модель 

<

данные изъяты> IMEI1 №, IMEI2 № с двумя сим-картами оператора «Мегафон», хранящиеся при уголовном деле – возвратить ФИО1;

- коммутатор 

<

данные изъяты> серийный номер №», коммутатор 

<

данные изъяты> серийный номер №», хранящийся у представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО11 под сохранной распиской, оставить у последнего;

- коммутатор «

<

данные изъяты> серийный номер 

<

данные изъяты>, коммутатор 

<

данные изъяты> серийный номер 

<

данные изъяты>, хранящийся у представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО12, оставить у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: